《水浒传(彩绘版)(上下)》是彩绘版，完整的《水浒传》有120回，前70回主要写一百零
八将上梁山的故事，后50回主要写梁山好汉受朝廷招安，远征方腊、辽、王庆、田虎等
，最后死去十分之七的故事。《水浒传》故事则只写到前70回，中间略有删节，一一介
绍了各好汉上梁山的缘由和经过，最后以“一百零八将排座次”为大结局。在小说一开

篇，108个好汉就以“天罡地煞”的身份降临到了人间，这意在表明小说人物的虚构性
，但更是为了指出这些好汉是不同凡响的“天外来客”。可是这些非凡之人却一个也没
有被朝廷重用，他们最终殊途同归，万河入海，全部上了梁山。比如，杨志、呼延灼、
花荣等本是将门之后，并有报国效忠之心，却未能得到朝廷重用，一有差错就遭到奸臣
的排挤；宋江、林冲、秦明等虽出身不算高贵：但也想“各在其位，各尽其责”，却也
不能如愿以偿，被迫成了“反贼”；即使有免罪金牌的柴进，也遭人陷害，差点被折磨
至死。面对如此腐败弥漫、人才压抑的社会，也难怪鲁智深、武松等侠气十足的好汉会